муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 9 г. Холмска

муниципального  образования «Холмский городской округ» Сахалинской области

ПРИКАЗ

« 26 » июня 2023г.  № 318

О комплектовании

10 классов на 2023-2024 учебный год

 В соответствии со ст. 28, 55, 67 закона РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

РФ», приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования», постановлением правительства Сахалинской области от

11.07.2014 № 313 «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме

либо переводе в государственные и муниципальные общеобразовательные организации

Сахалинской области для получения основного общего и среднего общего образования с

углубленным изучением отдельных учебных предметов пли для профильного обучения»,

постановление Правительства Сахалинской области от 09.02.2022г. № 42 «О внесении изменений в

Порядок организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и

муниципальные общеобразовательные организации Сахалинской области для получения

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных

предметов или для профильного обучения, утвержденный постановлением Правительства

Сахалинской области от 11 июля 2014 года N 313»,

приказом Министерства образования Сахалинской области от 09.032023г. № 1-3.12-92/23 «О

внесении изменений в приказ министерства образования Сахалинской области от 05.05.2022 No

3.12-14 «Об утверждении минимального количества первичных баллов основного

государственного экзамена и государственного выпускного экзамена, подтверждающего освоение

обучающимися образовательных программ основного общего образования в соответствии с

требованиями федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования, на территории Сахалинской области», письмом Департамента образования

администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 15.06.2023г. № 840

«О зачислении в 10 класс», прием в общеобразовательные организации Сахалинской области,

реализующие на ступени среднего общего образования общеобразовательные программы

углубленного и (или) профильного изучения отдельных учебных предметов, индивидуальный

отбор на 2023/24 учебный год осуществляется по среднему балла аттестата, результатов ОГЭ по

русскому и математики и результатов ОГЭ по предметам по выбору соответствующего профиля

(дополнительные испытания (экзамены, тестирование и др.) - не проводятся).

 На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

 критерии индивидуального отбора в профильный класс (группу) на 2022 – 2023

учебный год (Приложение 1).

 календарь поступающего в профильный 10 класс (группу) на 2022 – 2023 учебный

год (Приложение 2).

 Рейтинговый лист «Портфолио» учащегося 9 класса освоившего ООП и успешно

прошедшего промежуточную аттестацию в 2023 году (Приложение 3).

2. Определить количество вакантных мест для комплектования 10 класса на 2023-2024

учебный год – 30 мест.

3. Определить профили обучения в 10 классе на 2023-2024 учебный год:

— естественнонаучный профиль;

https://docs.cntd.ru/document/412329732
https://docs.cntd.ru/document/412329732

— универсальный профиль.

Прием документов  с 10.07.2023г. по 14.07.2023г.

2. Создать комиссию по приему в десятый класс в составе:

— Миляева О.И., директор школы - председатель комиссии;

— Сорокина С.А., заместитель директора ОУ;

— Балашова Н.С., учитель химии;

2. Врагову В.А., заведующему медиацентром, разместить документы, указанные в п. 2 на сайте

школы в разделе «О приеме в 10 класс» до 28 июня 2023 года.

3. Контроль исполнения оставляю за собой.

 Директор  школы     О.И. Миляева

С приказом ознакомлены:      С.А. Сорокина

         Н.С. Балашова

         В.А. Врагов

Приложение № 1 к приказу

МАОУ СОШ № 9 г. Холмска

от 26.06.2022 № 318

КРИТЕРИИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОТБОРА

Минимальные баллы

Естественнонаучный профиль

1. Ср. балл аттестата не ниже  4,0

2. Баллы, полученные по результатам ОГЭ по математике не ниже 14 баллов, из них не менее

2 балла по геометрии

3. Баллы, полученные по результатам ОГЭ по русскому языку не ниже 22 баллов

4. Баллы, полученные по результатам ОГЭ за курс 9 класса по профильным предметам:

 химия не ниже 20 баллов
или

 биология не ниже 25 баллов

5. Дополнительные баллы (документы /грамоты, дипломы/, свидетельствующие о наличии

преимущественного права зачисления в профильный класс: победители и призёры

муниципальных и региональных олимпиад по учебным предметам профильного обучения;

участники региональных конкурсов научно-исследовательских работ или проектов по

предметам профильного обучения) от 1 до 10 баллов

Универсальный профиль или изучение по ИУП

1. Ср. балл аттестата – 3,8

2. Баллы, полученные по результатам ОГЭ по математике не ниже 10 баллов, из них не менее

2 балла по геометрии

3. Баллы, полученные по результатам ОГЭ по русскому языку не ниже 18 баллов

4. Баллы, полученные по результатам ОГЭ по профильным предметам:

 Физика – 22 балла или информатика – 11 баллов или география – 18 баллов   или  – история

20 баллов        или  – обществознание 23 балла или – литература 25 баллов    или  –

английский язык  45 баллов

5. Дополнительные баллы (документы /грамоты, дипломы/, свидетельствующие о наличии

преимущественного права зачисления в профильный класс: победители и призёры

муниципальных и региональных олимпиад по учебным предметам профильного обучения;

участники региональных конкурсов научно-исследовательских работ или проектов по

предметам профильного обучения) от 1 до 10 баллов

Приложение № 2 к приказу

МАОУ СОШ № 9 г. Холмска

    от 26.06.2022 № 318

Календарь поступающего в профильный 10 класс на 2022 – 2023 учебный год

Родители /законные представители/ обучающихся, освоивших основное общее образование

подают заявление одним из способов:

 в электронной форме через портал образовательных услуг Сахалинской области

https://detsad.admsakhalin.ru ;

 лично через оператора в школе.

Первый этап с 10.07.2023г. по 14.07.2023г. текущего года прием заявления и оригиналов

документов от родителей /законных представителей, которые подают заявление лично через

оператора в школе с 9.00ч. до 16.00ч. перерыв с 13.00ч. до 14.00ч. или  через портал

образовательных услуг Сахалинской области с 9.00ч и в течение всего дня. Приём оригиналов

документов от родителей /законных представителей/, подавших заявление в электронном виде

через Портал образовательных услуг Сахалинской области предоставляется в течении трёх

рабочих дней после подачи заявления в электронном виде (с 9.00 до 16.00. перерыв с 13.00 до

14.00).

Родители законные представители/ предоставляют следующий пакет документов:

1. документ, удостоверяющий личность одного из родителей /законного представителя/

/оригинал и копию/;

2. паспорт ребёнка /оригинал и копию/;

3. аттестат об основном общем образовании установленного образца /оригинал и копию/;

4. Рейтинговый лист «Портфолио» учащегося 9 класса, освоившего ООП и успешно

прошедшего государственную итоговую аттестацию и контрольные работы за курс 9 класса

по  профильным предметам:

4.1. естественнонаучный профиль:химия, биология;

4.2. универсальный  профиль: обществознание, информатика;

5. документы /грамоты, дипломы/, свидетельствующие о наличии преимущественного права

зачисления в профильный класс: победители и призёры муниципальных и региональных

олимпиад по учебным предметам профильного обучения; участники региональных

конкурсов научно-исследовательских работ или проектов по предметам профильного

обучения.

После выполнения процедуры «Проверка полноты и соответствия установленным требованиям

документов», главный школьный оператор изменяет в АИС «Е-услуги. Образование» статус

заявлений на «Ожидает результатов испытания».

Учащихся, родители /законные представители/ которых не сдали своевременно оригиналы

документов, выбывают из списка претендентов к зачислению в 10 классы.

14.07.2023г. в 16.00ч. - проведение индивидуального отбора.

Приёмная комиссия школы проводит индивидуальный отбор учащихся в профильный класс

(группу) по  критериям (каждый из первых трех критериев является обязательным условием 4

критерий позволяет участнику получить дополнительные баллы):

1. средний балл аттестата;

2. сумма баллов по результатам ГИА за курс ООО ;

3. сумма баллов по результатам ОГЭ  по предметам по выбору, соответствующего профиля;

4. сумма баллов за результативно участие в олимпиадах, конкурсах, конференциях, проектах

муниципального и регионального уровня по учебным предметам профильного обучения.

(Обучающийся имеет право предоставить документы /грамоты, дипломы/,

свидетельствующие о наличии преимущественного права зачисления в профильный класс:

победители и призёры муниципальных и региональных олимпиад по учебным предметам

профильного обучения; участники региональных конкурсов научно-исследовательских

работ или проектов по предметам профильного обучения).

Критерии суммируются. По каждому профилю с учётом суммы баллов по четырем критериям

формируется рейтинг кандидатов для поступления в профильный класс /группу/, в соответствии с

количеством заявленных мест в класс /группу/ на новый учебный год. Рейтинговый балл

обучающегося должен быть не ниже минимального проходного балла соответствующего профиля.

https://detsad.admsakhalin.ru/

В 17.00ч. в день заседания комиссии приёмная комиссия размещает протокол кандидатов,

рекомендованных к зачислению в профильный класс (группу) на официальном сайте школы и

информационном стенде школы.

Не позднее семи рабочих дней после подачи заявления издаётся приказ по школе о зачислении в

профильный класс /группу/ МАОУ СОШ № 9 г. Холмска и размещается на официальном сайте

школы и информационном стенде школы.

Основанием для начала административной процедуры «Принятие решения о зачислении в

образовательную организацию» является:

— наличие заявления и пакета документов:

наличие в АИС «Е-услуги. Образование» данных о ребёнке с присвоенным статусом

«Очередник». После издания приказа не позднее 7 дней главный оператор меняет в АИС «Е-

услуги. Образование» статус заявлений, зачисленных учащихся в МАОУ СОШ № 9 г. Холмска на

«Зачислен».

Для заявлений, по которым принято решение в отказе о зачислении, выставляется статус «Отказ» с

указанием причины «Не прошёл индивидуальный отбор».

15 августа 2023г. проведение дополнительного индивидуального отбора на вакантные места в

профильный класс /группу/.

Приложение № 3 к приказу

МАОУ СОШ № 9 г. Холмска
от 26.06.2022 № 318

Рейтинговый лист «Портфолио» учащегося 9 класса

освоившего ООП и успешно прошедшего промежуточную аттестацию в 2023 году

Ф.И.О._________________________________________________________________ Класс____________

1. Результаты учебной деятельности (аттестат и промежуточная аттестация):

a. Средний балл аттестата: ____________________

b. Оценки и баллы, полученные по предметам ГИА, в том числе соответствующего профиля:

Предмет Балл  Оценка Предмет Балл  Оценка

Математика   Обществознание

Русский язык   История

Химия   Литература

Биология   География

Физика   Иностранный язык (англ.)

Информатика

2. Результативные (победитель, призер) достижения выпускника за 8, 9 классы (за одно мероприятие:

уровень школьный – 1 балл, муниципальный – 2 балла, региональный – 3 балла, федеральный – 4 балла)

по соответствующему профилю:

Мероприятие (очные, заочные  или дистанционные олимпиады, конкурсы, соревнования,

научно-практическая конференция, проектная деятельность и т.д.)

Количество

баллов

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Общий балл

3. Курсы по выбору, социальная деятельность за 9 класс (один показатель –  1 балл) по соответствующему

профилю:

Название Кол-во баллов

1.

2.

3.

4.

5.

Общий балл

4. Общее количество баллов ___________________________________

5. Планируемый профиль обучения (10 класс) ____________________________________

Дата____________________________  Подпись _____________________

		2023-06-26T15:56:34+1100
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9 Г. ХОЛМСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ" САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ